
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4) - Orientamento continuo 
Campo di intervento 149 - Linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti di “Reti territoriali per l’orientamento”. € 3.000.000,00 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione Innovazione sociale e Sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di approvare le linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso pubblico relativo alla 
presentazione di progetti “Reti territoriali per l’orientamento”, di cui all’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

- Di stabilire che l’onere finanziario, pari a € 3.000.000,00, è garantito in termini di esigibilità 
della spesa, nell’ambito della disponibilità sui capitoli del PR FSE+ 2021/2027, Asse 2, OS 
4.e (4) Bilancio 2023-2025, Annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato 

CAPITOLO DESCRIZIONE Importo Annualità 
2024 (€)

Importo Annualità 
2025 (€)

2040810051 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento” – Trasferimenti 

500.000,00 1.000.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota UE 50%

2040810052 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento” – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota STATO 35%

350.000,00 700.000,00

2040810053 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento” – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota Regione 15%

150,000,00 300.000,00

Totale (€) 1.000.000,00 2.000.000,00

- Di autorizzare il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport ad apportare 
eventuali variazioni alla esigibilità delle risorse al fine di provvedere alla corretta imputazione 
della spesa, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, fermo restando l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul partenariato 
nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un 
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza 
la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01)

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01)

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022   

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005)
 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR FSE+ 

2021/27  
 DGR n. 938 del 26/06/2023 relativa al Documento attuativo del PR FSE+ 2021/27 
 Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro 
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori

Orientamento
 Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali concernente la definizione del Sistema nazionale 

sull’orientamento permanente, sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta del 20 dicembre 2012, 
repertorio atti n. 152/CU

 Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali sul documento recante “Definizione delle linee guida 
del sistema nazionale sull’orientamento permanente”, sancito dalla Conferenza Unificata nella seduta 
del 15 dicembre 2013, repertorio atti n. 136/CU

 DGR 631/2014 Linee guida regionali in materia di orientamento 
 RACCOMANDAZIONE DEL CONSIGLIO del 28 novembre 2022 sui percorsi per il successo 

scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio, del 28 giugno 2011, sulle politiche di 
riduzione dell'abbandono scolastico

 Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 22 dicembre 2022, n. 328, concernente l'adozione 
delle Linee guida per l'orientamento, relative alla riforma 1.4 "Riforma del sistema di orientamento", 
nell'ambito della Missione 4 - Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

Motivazione



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Il Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) ha varato nel mese di dicembre 2022 le “Linee guida per 
l’orientamento” (d’ora in poi anche Linee guida MIM”) con lo scopo di contribuire ad attuare la Riforma 
del sistema orientamento disegnata dal PNRR fin dall’anno scolastico 2023-2024, configurando un 
sistema strutturato e coordinato ed auspicando a tale scopo un utilizzo strategico delle risorse.

Punto fermo per qualsiasi intervento sull’orientamento scolastico, il documento del MIM (DM 328/2022) 
riconosce il valore educativo dell’orientamento, posto che ogni persona ha bisogno di orientamento e ri-
orientamento rispetto alle scelte formative, professionali e sociali. 

Nella logica di filiera tecnico-istituzionale, Regione Marche intende dare organicità e potenziare 
l’offerta di orientamento sul proprio territorio rivolta a studenti inseriti nei percorsi di istruzione, offrendo 
loro un supporto personalizzato nei processi di sviluppo e decisionali. Si tratta, quindi, di rafforzare il 
raccordo tra cicli di istruzione (ORIENTAMENTO CONTINUO), anche per contribuire a contrastare 
l’abbandono scolastico e favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria. 

Un ulteriore aspetto qualificante dell’intervento regionale riguarda l’offerta di azioni di informazione e 
sensibilizzazione rivolti alle famiglie ed iniziative formative per gli insegnanti, posto che con il DM 
328/2022 sono state istituite le figure di docente tutor e docente orientatore, operative fin dall’Anno 
scolastico 2023-2024.

Come indicato dal PR FSE+ 2021-2027 OS 4 della Regione Marche, l’intervento qui proposto contribuisce 
a “migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro del sistema dell’istruzione”, 
attraverso azioni di 

- educazione alla scelta che aiutano gli studenti a comprendere le proprie propensioni e capacità e 
a metterle in relazione con il mondo delle professioni ed il mercato del lavoro 

- ri-orientamento, rimotivazione allo studio e di rafforzamento delle scelte 
- qualificazione delle scelte in campo universitario, formativo e professionale.

Sono comprese azioni orientative, anche in orario extrascolastico, che favoriscono l’autoconoscenza e la 
consapevolezza di sé, rafforzano la motivazione ad apprendere e supportano l’eventuale ri-orientamento, 
diffondono una corretta cultura delle professioni e del lavoro, nonché seminari di sensibilizzazione rivolti 
alle famiglie e la formazione dei docenti delle istituzioni scolastiche coinvolte, quale necessario supporto 
alle innovazioni e alle metodologie di intervento.

I destinatari dell’intervento sono:

Studenti di scuola secondaria di primo grado
Studenti di scuola secondaria di secondo grado (biennio e ultimo anno)
Famiglie degli studenti della scuola secondaria di primo grado
Docenti delle scuole (partner e aderenti) coinvolte nel Progetto

L’intervento prevede la realizzazione di n. 20 progetti di rete per l’orientamento diffusi sul territorio 
regionale, con la finalità di raggiungere le aree meno popolate della regione e di valorizzare le diverse 
vocazioni territoriali. Tale ripartizione è basata sulla distribuzione della popolazione scolastica, sulla 
distribuzione e localizzazione delle sedi scolastiche, con riguardo alle aree interne e a quelle colpite dal 
sisma di seguito elencate:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Aree Progetti Importo 
(Euro)

Ancona Falconara Marittima Polverigi Sirolo Numana Camerano 2 405 mila
Osimo Castelfidardo Loreto Filottrano 1 125 mila
Senigallia Montemarciano Trecastelli Ostra Corinaldo 1 125 mila
Fabriano Cerreto d’Esi Arcevia Sassoferrato Serra San Quirico 1 125 mila
Jesi Chiaravalle Cupramontana Maiolati Spontini Monte Roberto Monte 
San Vito San Marcello 

1 165 mila

Ascoli Piceno Folignano Spinetoli Castel di Lama Offida 1 165 mila
San Benedetto del Tronto Acquaviva Picena Grottammare 
Monteprandone Ripatransone Cupramarittima 

1 165 mila 

Amandola Comunanza Roccafluvione Rotella Montalto Arquata del 
Tronto Acquasanta Terme

1 70 mila

Fermo Monte Urano Montegranaro Monterubbiano 1 165 mila 
Porto S. Giorgio Porto S. Elpidio S. Elpidio a Mare Pedaso 1   70 mila
Montegiorgio Petritoli Falerone Servigliano Santa Vittoria in Matenano 1  70 mila 
Macerata Appignano Corridonia Mogliano Montecassiano Treia 1 225 mila
Tolentino Apiro Cingoli Sarnano San Ginesio Caldarola Colmurano 
Loro Piceno Pollenza 

1 165 mila

Civitanova Marche Monte S. Giusto Morrovalle Porto Recanati Potenza 
Picena Recanati

1 165 mila

Camerino Castelraimondo Matelica Pieve Torina San Severino Marche  
Muccia Pievebovigliana

1 135 mila

Pesaro Gabicce Mare Montelabbate Orciano di Pesaro Saltara Tavullia 
Vallefoglia Montecalvo in Foglia

1 225 mila

Urbino Sassocorvaro Auditore S. Angelo in Vado Piandimeleto 
Macerata Feltria Auditore Mercatino Conca 

1 135 mila

Fano Marotta Cartoceto Mondolfo Mondavio Piobbico Montefelcino 
Pergola Terre Roveresche

1 165 mila

Fossombrone Acqualagna Cagli Apecchio Fermignano Urbania 
Pergola Colli del Metauro 

1 135 mila

Totale 20 3.000.000,00 

La durata dei progetti è fissata in 24 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’Atto di adesione, 
salvo eventuali proroghe concesse dal Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport.
Ciascuna proposta progettuale dovrà prevedere una combinazione delle diverse tipologie di azione 
orientativa riconducili alle categorie di: orientamento informativo, orientamento formativo, consulenza. 
Sono comprese azioni orientative, anche in orario extrascolastico, individuali e di gruppo. Deve inoltre 
contenere: 

 una articolata azione di formazione rivolta ai docenti 
 specifiche azioni di informazione e sensibilizzazione per le famiglie 
 attività periodiche di monitoraggio
 specifiche attività di comunicazione

Possono presentare domanda di finanziamento i seguenti soggetti:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

 le Istituzioni scolastiche pubbliche (statali e paritarie) che, alla data di presentazione della 
domanda di finanziamento, risultino accreditate presso la Regione Marche per la macrotipologia 
“FORMAZIONE SUPERIORE” in applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, 
del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i., o che abbiano presentato istanza di 
accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano l’accreditamento prima della stipula 
dell’atto di adesione e che abbiano allievi da poter inserire nel Progetto.

 Le Associazioni Temporanee di Impresa (ATI) o di scopo (ATS) composte da: 
- istituzioni scolastiche pubbliche, statali e paritarie, di cui una con il ruolo di capofila, che alla 
data di presentazione della domanda di finanziamento, risultino accreditate presso la Regione 
Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE” in applicazione delle Deliberazioni 
della Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano 
presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano 
l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione;
- una struttura formativa (esclusi i Servizi territoriali per la formazione), con il ruolo di partner, 
che alla data di presentazione della domanda di finanziamento, risulti accreditata presso la 
Regione Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE SUPERIORE” in applicazione delle 
Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o 
che abbia presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottenga 
l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione.

Le domande che superano la fase istruttoria saranno sottoposte a valutazione da parte di apposita 
Commissione Tecnica di Valutazione nominata dal dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale 
e Sport.

Il costo ammissibile dei singoli progetti sarà quantificato con la formula “staff + 40%” di cui all’art. 56 
del Reg. UE 1060/2021 (RDC). I beneficiari dovranno pertanto rendicontare tutti i costi diretti sostenuti 
per il personale, interno o esterno, impiegato nella realizzazione dei progetti.
Le risorse finanziarie per l’attuazione di questo intervento ammontano complessivamente ad € 
3.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 2021/2027, ASSE ISTRUZIONE E FORMAZIONE OS 4.e (4) – 
Orientamento continuo. 

Con nota ID 30352491|20/07/2023|IISP   il Dirigente del settore Istruzione Innovazione sociale e Sport 
ha richiesto lo spostamento di € 500.000,00 dall’OS 4.e (3) Orientamento continuo Campo di intervento 
149 “Orientamento alle Professioni tramite SORPRENDO” all’ OS 4.e (4) Orientamento continuo Campo 
di intervento 149- Intervento “Reti territoriali per l’orientamento” a valere sul PR FSE+ 2021/2027 ASSE 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE. 

Con nota ID 30785699|19/09/2023|PRCN, la Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali, Autorità di gestione FSE ha autorizzato tale spostamento.

Con nota ID 30436379|31/07/2023|IISP è stata richiesta l’autorizzazione capitoli PR FSE+ 2021/2027 
2027 al fine di sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale la Delibera sulle Linee guida relativi 
ad interventi di cui al PR FSE+ 2021/2027 ASSE ISTRUZIONE E FORMAZIONE, OS 4.e (4) 
Orientamento continuo Campo di intervento 149 – Intervento “Reti territoriali per l’orientamento”.
 

La copertura finanziaria del presente atto è garantita nell’ambito della disponibilità autorizzata dalla 
Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali con nota ID 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

30895202|28/09/2023|PRCN sui capitoli di bilancio 2023/2025 annualità 2024 e 2025, dedicati 
all’attuazione del PR FSE+ 2021/2027 come di seguito indicato.

CAPITOLO DESCRIZIONE Importo Annualità 
2024 (€)

Importo Annualità 
2025 (€)

2040810051 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento” – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota UE 50%

500.000,00 1.000.000,00

2040810052 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento” – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota STATO 35%

350.000,00 700.000,00

2040810053 PR FSE+ 2021/2027 – OS4.e (4) 
Intervento “Reti territoriali per 
l’orientamento” – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni scolastiche – 
Quota Regione 15%

150,000,00 300.000,00

Totale (€) 1.000.000,00 2.000.000,00

Correlati capitoli di entrata ed accertamenti
CAPITOLO 1201050131   ANNUALITA’ 2024 ACC.92/2024 EURO 20.066.666,67
CAPITOLO 1201050131   ANNUALITA’ 2025 ACC.193/2025 EURO 26.666.666,67
CAPITOLO 1201010510   ANNUALITA’ 2024 ACC.93/2024 EURO 14.066.666,67
CAPITOLO 1201010510   ANNUALITA’ 2024 ACC.194 /2024 EURO 18.666.666,67

Capitolo 2040810053 cofinanziamento garantito dalla Tab. D- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – 
Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023).

In data 26/10/2023 è stata inviata apposita informativa (proposta di DGR + Allegato A) via mail alle OOSS 
di categoria.

Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le risorse finanziarie per la realizzazione di 
questo intervento sia con il ricorso a risorse afferenti il PR FSE+ 2021/2027 sia con il ricorso afferenti 
progettualità e fondi diversi.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propone alla Giunta l’adozione della presente deliberazione avente ad oggetto:

PR FSE+ 2021/2027 Asse 2 Istruzione e Formazione OS 4.e (4) – Orientamento continuo Campo di 
intervento 149 Linee di indirizzo per l’emanazione di un Avviso pubblico relativo alla presentazione di 
progetti di “Reti territoriali per l’orientamento” € 3.000.000,00.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Paola Paolinelli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1591 del 06 novembre 2023
	Allegati: Allegato A alla DGR  LG Orientamento Continuo.pdf  -  76A5D10CC16A774C057377EBAD98502180B1F3F283D794781B345E78AF36C6F4
VISTO CONTABILE DGR ORIENTAMENTO.docx.pdf  -  562B84F989302D2CB466EDA09C4D790CDF442459475E684C56FE4092F84102F5
1591.pdf  -  A1206BEC000DA0A465A6FF1EA80B54927CEE10595FC584CE2E39FEA7A3940EC0
		contact.01
	2023-10-26T15:33:21+0200
	location.01
	Paola Paolinelli
	reason.01


		2023-10-30T11:33:18+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE


		contact.03
	2023-10-30T11:39:00+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2023-11-07T16:44:50+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-11-08T12:40:54+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




